
Processo Eletrônico
23163.003570.2021-27

Data
02/12/2021 10:06:26

Setor de Origem
IF - IF-COMAP

Tipo
Almoxarifado: Inventário de Material de Consumo

Assunto
Inventário Anual de Bens de Consumo - Reitoria - exercício 2021

Interessados
Adriano Tust Rodrigues, Daniel Gouvea Vieira, Gustavo Henrique da Rocha Foster, Hercules Couto, Juliano
Ramires de Moraes Bagiotto, Marcio Machado Rocha, Rafael Leitzke Pereira

Situação
Finalizado

Trâmites

25/01/2022 08:53
Recebido por: IF-COMAP: Juliano Ramires de Moraes Bagiotto

24/01/2022 20:38
Enviado por: IF-REIT: Flavio Luis Barbosa Nunes

24/01/2022 18:18
Recebido por: IF-REIT: Flavio Luis Barbosa Nunes

24/01/2022 16:43
Enviado por: IF-COMAP: Juliano Ramires de Moraes Bagiotto

24/01/2022 16:35
Recebido por: IF-COMAP: Juliano Ramires de Moraes Bagiotto

24/01/2022 15:29
Enviado por: IF-CCONT: Gustavo Henrique da Rocha Foster

18/01/2022 11:15
Recebido por: IF-CCONT: Gustavo Henrique da Rocha Foster

03/01/2022 09:46
Enviado por: IF-COMAP: Hercules Couto

20/12/2021 10:56
Recebido por: IF-COMAP: Juliano Ramires de Moraes Bagiotto

15/12/2021 08:22
Enviado por: IF-COFIN: Daniel Gouvea Vieira

02/12/2021 11:13
Recebido por: IF-COFIN: Daniel Gouvea Vieira



02/12/2021 11:12
Enviado por: IF-COMAP: Juliano Ramires de Moraes Bagiotto



Portaria de pessoal n.º 2476, de 29 de novembro de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais,

considerando o Processo n.º 23163.003488.2021-01, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Daniel Gouvea Vieira, Adriano Tust Rodrigues e Rafael Leitzke Pereira para,

em Comissão e sob a presidência do primeiro, procederem o Inventário Anual de Bens de Consumo

referente ao exercício de 2021, obedecendo as seguintes orientações:

Inventariar os materiais em estoque;

Analisar o desempenho das atividades do encarregado do almoxarifado através dos resultados

obtidos no levantamento físico;

Lavrar o Termo de Baixa por perdas no estoque em razão de ociosidade, obsoletismo, danificações

e vencimento do prazo de validade dos materiais armazenados; e

Lavrar o Termo de Doação de material de consumo, no que se refere à entrada e à saída de

material de estoque.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 2026/2020, de 08/12/2020.

Art. 3º Esta Portaria de pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  NunesFl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes , REI TO R - CD1  - I FSRI O GRANREI TO R - CD1  - I FSRI O GRAN, em 29/11/2021 17:43:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

134904
dca31d6ae7



Documento Digitalizado Público

Portaria Comissão de Inventário

Assunto: Portaria Comissão de Inventário
Assinado por: Juliano Bagiotto

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Juliano Ramires de Moraes Bagiotto, COORDENADOR - FG1 - IF-COMAP, em 02/12/2021 10:07:13.

Este documento foi armazenado no SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

293008

2562168158

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:25.

Página  1 de 1



02/12/2021 10:55 E-mail de Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense - Conferência Comissão de Inventário de B…

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=808055a64d&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7611524582845056040&simpl=msg-a%3Ar-760… 1/1

IF-COMAP IFSUL <if-comap@ifsul.edu.br>

Conferência Comissão de Inventário de Bens de Consumo 2021 
1 mensagem

IF-COMAP IFSUL <if-comap@ifsul.edu.br> 2 de dezembro de 2021 10:55
Para: Daniel Gouvea Vieira <danielvieira@ifsul.edu.br>, Adriano Tust Rodrigues <adrianorodrigues@ifsul.edu.br>, Rafael
Leitzke Pereira <rafaelpereira@ifsul.edu.br>

Bom dia, Senhor Presidente da Comissão de Inventário de Bens de Consumo, 
Em razão das atribuições constantes na Portaria nº 2476/2021 (enviado no anexo), referente aos trabalhos da
Comissão de Inventário de Bens de Consumo, para fins de conferências relativas ao Inventário Anual de Bens de
Consumo, exercício 2021, encaminhamos no anexo a relação de materiais existentes (e suas quantidades) no
almoxarifado da Reitoria na data de 02/12/2021. O Almoxarifado da Reitoria estará fechado no mês de dezembro,
em virtude da migração do módulo de almoxarifado para o SIADS, possibilitando, neste período, a conferência física
dos materiais por parte da comissão. Qualquer dúvida, colocamo-nos à disposição. 

Atenciosamente, 
Juliano Bagiotto 
--  
COMAP - Reitoria - IFSul 
(53) 3026-6121 

2 anexos

Portaria - Comissão Inventario Consumo Reitoria 2021.pdf 
95K

Relação material almoxarifado - 02-12-2021.xlsx 
274K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=808055a64d&view=att&th=17d7b6d9d5a7fef4&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kwp0qrf60&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=808055a64d&view=att&th=17d7b6d9d5a7fef4&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_kwp0qrfs1&safe=1&zw


Documento Digitalizado Público

E-mail para comissão com a relação dos materiais constantes no almoxarifado

Assunto: E-mail para comissão com a relação dos materiais constantes no almoxarifado
Assinado por: Juliano Bagiotto

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Juliano Ramires de Moraes Bagiotto, COORDENADOR - FG1 - IF-COMAP, em 02/12/2021 10:57:15.

Este documento foi armazenado no SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

293087

5ef8cf8f2a

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:25.

Página  1 de 1



ED Cod. Nome Qtd.
16 70573 70573-CANETA ESFEROGRÁFICA, AZUL. 782
16 2925 2925-CAPA PARA PROCESSO 4309
22 1913 1913-XAMPU DETERGENTE AUTOMOTIVO, TUBO DE 5 LITROS. 2

16 57000
57000-BORRACHA APAGADORA ESCRITA, COR VERDE, TIPO MACIA, ESPECIAL PARA 
DESENHO, MACIA. 73

17 2386 2386-PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE 32 GB 119

16 70655
70655-PASTA SUSPENSA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE (PROPILENO) COM 
PRENDEDOR E IDENTIFICADOR, NA COR AZUL. 245

22 2050 2050-SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 100L. PACOTE.COM 5 UNIDADES 74
16 70576 70576-LAPIS PRETO HB Nº 2 150

16 87296

Marcador para quadro branco recarregável, para uso em quadro laminado 
melamínico brilhante, de alta performance, cor violeta, que utilize tinta especial, 
com ponta macia de material acrílico 6.0, espessura de escrita 2,3 mm, deve aceitar 
cartucho substituível, que seja no mínimo 91% recarregável, tinta que permita fácil 
remoção. Compatível com os cartuchos de recarga Pilot WBS-VBM. Validade de no 
mínimo 1 ano na data de entrega. Poderá ser exigida amostra para análise das 
especificações. 50

16 70901
70901-CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA, TIPO ESCRITÓRIO, TAMANHO OFÍCIO, TIPO 
MODULAR, TRIPLA. 44

22 1682 1682-LUVA DE BORRACHA PARA HIGIENIZAÇÃO TAMANHO M 32

22 87303
Detergente líquido biodegradável, frasco com 500 ml. Validade de no mínimo 1 
(um) ano. 55

16 70635
70635-PAPEL SULFITE, COR EXTRA BRANCO, 75 G/M2, FORMATO A4, PACOTE COM 
500 FOLHAS 439

16 70610 70610-CANETA PARA ESCREVER EM CD, COR PRETA 40

42 87299

Trena de medição, flexível; com fita de aço de 5 metros com trava. Dados 
adicionais: enrolamento automático; gancho autoajustável na ponta da fita , 
permitindo medições internas e externas mais precisas; estojo anatômico em ABS 
de alta resistência; com trava; com presilha para cinto e alça de nylon. Largura 
mínima da fita: 19 mm; Comprimento da fita: 5,0 metros; Graduação: mm / 
polegadas. 10

16 67704 67704-GRAFITE 0,7 MM, HB, PARA LAPISEIRA, TUBO COM 12 UNIDADES . 66

16 70639
70639-ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M2, 260 x 360 MM 
COR PARDA 1808

16 57221 57221-CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA. 974

16 74083 APONTADOR PARA LÁPIS, PLÁSTICO, COM RESERVATÓRIO RETANGULAR, 6CM 361

16 3179
3179-PONTA DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 
RECARREGÁVEL,COMPATÍVEL COM PILOT. 95

21 78697 COADOR CAFÉ, MATERIAL FLANELA, TAMANHO GRANDE, COM CABO. 13
7 71064 Água Mineral Garrafa 500mL Sem Gás 360

21 72172 COLHER PEQUENA PARA CAFÉ, EM AÇO INOXIDÁVEL. 16

16 3016
3016-CINTA ELÁSTICA PARA PROCESSO NA COR PRETA, COSTURA REFORÇADA, COM 
LOGO DO IFSUL NA COR BRANCA. 310

16 3195 3195-DISCO LASER CD-R GRAVÁVEL 1600

RELAÇÃO DE MATERIAIS NO ESTOQUE DA REITORIA EM 02/12/2021



24 85067
ABRAÇADEIRA EM NYLON PARA AMARRAÇÃO. DIMENSÕES: 150MM x 3,6MM. COR 
PRETA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES 10

16 2831 2831-MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, NA COR VERMELHA. 5

16 2222 2222-PASTA-ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, COM ABAS E ELÁSTICO. 143

16 84056
ENVELOPE, MATERIAL PAPEL RECICLADO, TIPO CARTA, COMPRIMENTO 229MM, 
COR BRANCO, LARGURA 114MM, APLICAÇÃO CORRESPONDÊNCIA. 1000

16 2811 2811-CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 (30CM X 20CM) COR PRETA 872

16 1774

1774-BLOCO RECADO AUTO ADESIVO PAPEL RECICLADO, COR NATURAL, LARGURA 
DE 38MM E COMPRIMENTO DE 50MM. PACOTE COM 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS 
CADA. 80

16 75630
ROLETE ENTINTADO, COR TINTA PRETA E VERMELHA, APLICAÇAO CALCULADORA 
SHARP EL-1750 P III. 7

26 84452
EXTENSÃO ELÉTRICA, SIMPLES, 10 M, 250 V, 3 TOMADAS FÊMEAS MONOFÁSICAS E 
1 PLUGUE MACHO MONOFÁSICO, 10A. 3

22 2051 2051-SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 50L. PACOTE COM 10 UNIDADES 83
16 70574 70574-CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA. 2113

16 85002
CAIXA ORGANIZADORA - MATERIAL POLIPROPILENO, RETANGULAR COM ALÇAS, 
TAMPA COM TRAVA, TRANSPARENTE. 14,5 LITROS. 9

16 85005

CANETA ESFEROGRÁFICA EM PLÁSTICO RECICLÁVEL, PONTA EM AÇO INOXIDÁVEL 
COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA MÉDIA, TINTA VERMELHA, 1,0MM, TINTA 
ÓLEO, GRIP EMBORRACHADO, RETRÁTIL. 591

16 58509 58509-PASTA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO (PP) TEXTURIZADO, NA COR FUMÊ. 173
21 83283 GARRAFA TÉRMICA 1,9 L. 8

16 72566
GRAMPEADOR, TRATAMENTO PINTURA ELETROSTÁTICA, MATERIAL METAL, TIPO 
MESA, CAPACIDADE MÍNIMA 25 FOLHAS, TAMANHO 26/6. 18

16 1775
1775-CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2/0 (00), 
MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES. 104

16 72533
72533 - PAPEL COUCHÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 
180 G/M 2, TIPO FOSCO, TAMANHO A4, PACOTE COM 50 FOLHAS. 96

28 76882

CINTO DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDISTA COM REGULAGEM TOTAL. 
CONFECCIONADO EM FITA DE POLIÉSTER, 02 MEIA-ARGOLAS PARA 
POSICIONAMENTO, NA CINTURA, 01 MEIA-ARGOLA COM PONTO DE CONEXÃO 
DORSAL, 05 FIVELAS DUPLAS, PARA AJUSTE, NAS PERNAS, NA CINTURA E NOS 
OMBROS, 02 LAÇOS FRONTAIS PARA ANCORAGEM, AJUSTE PEITORAL, ALMOFADA 
PARA PROTEÇÃO LOMBAR. UTILIZADO EM ATIVIDADES A MAIS DE 2 METROS DE 
ALTURA DO PISO. 3

16 70614 70614-FITA ADESIVA TRANSPARENTE, LARGURA 12MM X COMPRIMENTO 30M. 40

16 78691
TINTA PINCEL MARCADOR - LARANJA, RECARGA 5,5ML, COMPATIVEL PILOT WBMA-
WBM-M 24

21 87301 Açucareiro em inox, com colher, capacidade aprox. 300g 10
16 70641 70641-PORTA CLIPS, MATERIAL ACRÍLICO, COM IMÃ. 27



16 85003
CANETA ESFEROGRÁFICA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, PONTA NÍQUEL, ESCRITA 
MÉDIA, COR AZUL, RETRÁTIL, GRIP EMBORRACHADO MACIO E CLIP. 584

26 1806 1806-PILHA RECARREGÁVEL PADRÃO AA (PEQUENA). 90
16 72441 PAPEL EMBORRACHADO, EVA, COR AZUL. 10

16 70592 70592-PORTA FITA ADESIVA, MATERIAL PLASTICO, PARA ROLO DE 12 MM X 33 M. 40

16 72489 GRAMPO PASTA, MATERIAL PLÁSTICO, APRESENTAÇÃO TRILHO, CAIXA COM 50 UN. 1

16 1784
CADERNO UNIVERSITÁRIO, 10 MATÉRIAS, ESPIRAL, FOLHA BRANCA PAUTADA, COM 
200 FOLHAS. 100

16 70921 70921-ESPIRAL PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO, 29 MM, PRETA 117
16 733 733-PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 32MM - UNIDADE. 382

21 87317
Prato raso em louça, cor branca, linha Hotel, com diâmetro de no mínimo 23 cm, de 
primeira linha. 30

16 57010
57010-COLCHETE PARA ARQUIVO DE DOCUMENTOS, Nº 08. CAIXA COM 72 
UNIDADES . 60

16 70627 70627-CARTOLINA, GRAMATURA 180 G/M2, COR AMARELA. 24

21 87315
Faca em inox de primeira Qualidade, com serrilha mínima de 1,0mm, Cabo em inox, 
tamanho mínimo 20 cm 120

28 3176 3176-LUVA DE BORRACHA PARA HIGIENIZAÇÃO, TAMANHO M 60

16 49962
49962-CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA POROSA, COR 
FLUORESCENTE, TIPO NÃO RECARREGÁVEL, COR AMARELA. 24

16 87312 Lixeira Cesto Plástico 14 Litros Para Escritório 20

16 1647
1647-PASTA SUSPENSA DE PLáSTICO TRANSPARENTE (PROPILENO) COM 
PREDENDOR E IDENTIFICADOR, NA COR AMARELA, MEDINDO 367 X 245 MM. 5

16 72567
072567-PAPEL VERGÊ A4 BRANCO, GRAMATURA 75 G/M², PACOTE COM 50 
FOLHAS. 67

26 78888 Adaptador, tipo pino redondo, quantidade pinos 3 un, tensão nominal 250v 7
16 61822 61822-CAIXA ARQUIVO, PARDA. 328

16 87292

Marcador para quadro branco recarregável, para uso em quadro laminado 
melamínico brilhante, de alta performance, cor azul, que utilize tinta especial, com 
ponta macia de material acrílico 6.0, espessura de escrita 2,3 mm, deve aceitar 
cartucho substituível, que seja no mínimo 91% recarregável, tinta que permita fácil 
remoção. Compatível com os cartuchos de recarga Pilot WBS- VBM. Validade de no 
mínimo 1 ano na data de entrega. Poderá ser exigida amostra para análise das 
especificações. 50

16 551 551-TESOURA 21 CM 27

24 85069
ABRAÇADEIRA EM NYLON, COM RANHURAS 200 MM X 3,60 MM. COR PRETA. 
PACOTE COM 100 UNIDADES 10

16 1680
1680-BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL RECICLADO, COR NATURAL, 76 X 76MM, 
AUTO-ADESIVO, QUANTIDADE 100 FOLHAS. 53

16 54309
54309-GRAMPEADOR NIQUELADO, METAL, CAPACIDADE MÍNIMA 200 FOLHAS, 
TAMANHO 23/24 5

16 80056
ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 12 MM, 
COMPRIMENTO 350 MM, COR PRETA. 100

16 70752 70752-DISCO COMPACTO - DVD, GRAVÁVEL, TIPO DVD-R 4425



7 869
869-CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM À VÁCUO, 
PACOTE COM 500G 40

16 2268 2268-CAIXA EM ACRÍLICO PARA ORGANIZAR PASTA SUSPENSA 26
16 1748 1748-CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRADICIONAL SIMPLES . 45

16 73472
CARTUCHO PARA RECARGA DE PINCEL P/ QUADRO BRANCO, 5,5 ML, COMPATÍVEL 
COM PILOT WBMA - -WBM-M, TINTA LÍQUIDA NA COR VERDE 23

7 70682 70682-CHÁ SABOR MAÇA, CAIXA COM 10 SACHÊS 20

16 70618
70618-GRAMPO U DE FERRO GALVANIZADO, PARA ARQUIVO PERMANENTE, 
PACOTE COM 25 UNIDADES 14

26 70647 70647-PILHA ALCALINA 1,5 V, TIPO AA (PEQUENA) 44

16 85520
SOLUÇÃO LIMPADORA, APLICAÇÃO QUADRO BRANCO. ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SPRAY, CAPACIDADE 60 ML 8

16 1649 1649-PRANCHETA ACRÍLICA COR FUMÊ, COM PRENDEDOR METÁLICO. 10
16 621 621-PRENDEDOR BINDER CLIP 51MM 516

16 67820
67820-ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, APLICAÇÃO 
IMPRESSORA LASER, 100 UNIDADES. 215

16 72442 PAPEL EMBORRACHADO, EVA, COR BRANCO. 10
16 80050 CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, COR AMARELA. 16
19 78799 BARBANTE 100% ALGODÃO. ROLO COM 400G. 6
16 67703 67703-GRAFITE 0,5 MM, HB, PARA LAPISEIRA, TUBO COM 12 UNIDADES. 117
16 80509 GRAMPO LISO 23/13, PACOTE COM 1.000 UNIDADES . 49

44 1801
1801-FITA PLÁSTICA ZEBRADA PARA DEMARCAÇÃO, SEM ADESIVO, COR 
AMARELA/PRETA, MEDINDO 70MM X 200M. 8

16 74464
PASTA-ARQUIVO, CARTÃO PRENSADO, PAPELÃO PLASTIFICADO, TIPO ABAS E 
ELÁSTICO, COR VERDE. 100

16 72604 PAPEL EMBORRACHADO, EVA, VERDE 10

16 70650 70650-PAPEL BOBINADO PARA MÁQUINA DE CALCULAR, GRAMATURA 63 G/M2. 14
16 2801 2801-CLIPE NIQUELADO N° 8. CAIXA COM 25 UNIDADES 93

16 74255
PAPEL A3, ALCALINO, LARGURA 297 MM, COMPRIMENTO 420 MM, GRAMATURA 
90 G/M2. 1951

24 73931
ABRAÇADEIRA EM NYLON PARA AMARRAÇÃO. DIMENSÕES: 150MM x 3,6MM. COR 
BRANCA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES 10

16 70613 70613-FITA ADESIVA DUPLA FACE, ACETATO, ROLO COM 19MM X 30M. 19
16 70629 70629-CARTOLINA, GRAMATURA 180 G/M2, COR ROSA . 19

16 70637
70637-ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M2, 250 X 176 MM, 
COR PARDA 980

16 57035 57035-PERFURADOR PAPEL, METAL, MÉDIO, PINTADO, 20 FOLHAS, MANUAL 22
16 80057 espiral encadernação, plástico, 9 mm, cor preta. 500

16 84397
Caixa organizadora material polipropileno, formato retangular com alças, tampa 
com trava, cor transparente, capacidade 7,5 litros. 10

16 50060
50060-CORRETIVO LIQUIDO DE TEXTO, BASE DE AGUA, SECAGEM RAPIDA - BRANCO 
( FRASCO COM 18 ML.) 30

16 72235 CALCULADORA DE MESA, 12 DÍGITOS. 17

22 87313
Sabonete líquido para mãos, aromatizado, bombona com 5 litros. Validade de no 
mínimo 1 (um) ano. 3

16 2726
2726-CARTUCHO PARA RECARGA DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO, TINTA 
LÍQUIDA NA COR VERMELHA. 22

16 70919 70919-ESPIRAL PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO, 20 MM, PRETA 100



16 76162
SUPORTE ARTICULADO PARA TVS LCD, LED, PLASMA, 3D E SMART TV DE 10 A 55 
POLEGADAS. PERMITE INCLINAÇÃO, ARTICULAÇÃO E ROTAÇÃO. 2

16 87293

Marcador para quadro branco recarregável, para uso em quadro laminado 
melamínico brilhante, de alta performance, cor laranja, que utilize tinta especial, 
com ponta macia de material acrílico 6.0, espessura de escrita 2,3 mm, deve aceitar 
cartucho substituível, que seja no mínimo 91% recarregável, tinta que permita fácil 
remoção. Compatível com os cartuchos de recarga Pilot WBS-VBM. Validade de no 
mínimo 1 ano na data de entrega. Poderá ser exigida amostra para análise das 
especificações. 50

16 78693 CANETA ESFEROGRÁFICA, VERDE 702

28 74907
ÓCULOS DE PROTEÇÃO , ARMAÇÃO E VISOR EM ÚNICA PEÇA, POLICARBONATO, 
INCOLOR, PROTEÇÃO LATERAL COM VENTILAÇÃO. 20

16 70608
70608-CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA POROSA, COR 
FLUORESCENTE, TIPO NÃO RECARREGÁVEL, DIMENSÃO 4MM, COR ROSA. 35

22 3052 3052-FLANELA LARANJA MEDINDO 28 CM X 38 CM 94

16 785
785-MARCADOR DE PAGINA TRANSPARENTE, DIVERSAS CORES, PACOTE COM 100 
UNIDADES. 41

16 1701
1701-ENVELOPE PLÁSTICO, COMPRIMENTO 32 CM, LARGURA 24 CM, 
TRANSPARENTE, COM 4 FUROS, FINO, PARA PASTA CATÁLOGO. 132

16 70607
70607-CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA POROSA, COR 
FLUORESCENTE, TIPO NÃO RECARREGÁVEL, DIMENSÃO 4 MM, COR LARANJA. 36

16 598 598-PASTA EM L CRISTAL OFÍCIO 1034 ACP 219

16 74444
ORGANIZADOR DE MESA TRIPLO, MATERIAL ACRÍLICO, UTILIZADO NA VERTICAL OU 
HORIZONTAL. DIMENSÃO 125 X 300 X 350 MM 15

16 72440 PAPEL EMBORRACHADO, EVA, COR AMARELO. 10
21 80513 COLHER TIPO CHÁ, CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL 10
22 84073 Lixeira Cesto Plástico com tampa capacidade 30 litros 5

16 87294

Marcador para quadro branco recarregável, para uso em quadro laminado 
melamínico brilhante, de alta performance, cor preta, que utilize tinta especial, com 
ponta macia de material acrílico 6.0, espessura de escrita 2,3 mm, deve aceitar 
cartucho substituível, que seja no mínimo 91% recarregável, tinta que permita fácil 
remoção. Compatível com os cartuchos de recarga Pilot WBS- VBM. Validade de no 
mínimo 1 ano na data de entrega. Poderá ser exigida amostra para análise das 
especificações. 50

16 70753 70753-DISCO LASER DVD - RW, REGRAVÁVEL 621

16 72490 MALETA ARQUIVO CRISTAL COM PASTAS SUSPENSAS, MATERIAL PROPILENO. 5
16 3192 3192-PAPEL VERGÊ A4 TURMALINA 120G. PACOTE COM 50 FOLHAS. 80
26 70640 70640-PILHA RECARREGÁVEL PADRÃO AAA (PALITO) 80
16 3194 3194-DVD RDL DOUBLE LAYER 8,5GB 6960

16 70654
70654-PASTA SUSPENSA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE (PROPILENO) COM 
PRENDEDOR E IDENTIFICADOR, NA COR FUME. 210



21 87304

Pano de prato 100% algodão (pano de copa felpudo), extra branco podendo conter 
detalhes ou desenhos em borda do pano, com detalhes coloridos ou quadriculados 
nas bordas, medindo 60 cm x 40 cm, de alta absorção, durável e resistente, de 1ª 
linha, embalado individualmente ou em jogo, em embalagem litografada, com as 
características gerais do produto. 38

16 65541 65541-PAPEL AUTO-ADESIVO, CONTACT, INCOLOR. 6

21 78859
Taça, material vidro transparente incolor, altura 16,10 cm, capacidade 300 ML, uso 
água. 50

22 3021 3021-SABÃO EM PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. EMBALAGEM 1 KG 20
16 84058 CANETA NANQUIM PONTA 0,8 COR PRETA, 24
16 75853 CANETA NANQUIM PONTA 0,5 COR PRETA, 24

16 54298
54298-GRAMPEADOR, NIQUELADO, METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 100 FOLHAS, 
TAMANHO 23/13 35

16 87297

Marcador para quadro brancorecarregável, para uso em quadro laminado 
melamínico brilhante, de alta performance, cor vermelha, que utilize tinta especial, 
com ponta macia de material acrílico 6.0, espessura de escrita 2,3 mm, deve aceitar 
cartucho substituível, que seja no mínimo 91% recarregável, tinta que permita fácil 
remoção. Compatível com os cartuchos de recarga Pilot WBS-VBM. Validade de no 
mínimo 1 ano na data de entrega. Poderá ser exigida amostra para análise das 
especificações. 50

26 71162 FITA ISOLANTE ELÉTRICA, PRETA, COMPRIMENTO 20M, LARGURA 20 MM 10

16 57024

57024-PASTA ARQUIVO, LOMBADA LARGA PAPELÃO PRENSADO, REGISTRADORA 
AZ, PRETA, ARQUIVO DE DOCUMENTO, PRENDEDOR INTERNO E VISOR NA 
LOMBADA 241

16 57337 57337-FITA ADESIVA CREPE, 50 M, 48 MM 11
16 70626 70626-CARTOLINA, GRAMATURA 180 G/M2, COR AZUL. 35
16 71065 GRAMPO LISO 26/6, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES. 68
16 76026 CANETA NANQUIM PONTA 0,7 COR PRETA, 34
21 85065 CANECA EM PORCELANA BRANCA 325 ML 36
21 87314 Caneca porcelana 300 ml branca, cf. modelo proposto Figura 4 30

26 70625 70625-CARREGADOR DE PILHAS COM SUPORTE A PILHAS AA, AAA, BATERIA 9 V. 21

21 87318

Taça para água, em vidro, aplicação residencial, capacidade aprox. 300 ml, medidas 
aprox. 12cm altura e 6cm de diâmetro; Reutilizável, liso, incolor; cf. modelo 
proposto Figura 2 30

44 87298

Placa de identificação, material acrílico cristal, comprimento 30,5mm, altura 
21,5mm (folha A4), vertical, aplicação identificação em portas, espessura 3mm, cor 
incolor, auto adesivo (dupla face) 30

16 85004

CANETA ESFEROGRÁFICA EM PLÁSTICO RECICLÁVEL, PONTA EM AÇO INOXIDÁVEL 
COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA MÉDIA, TINTA PRETA, 1,0MM, TINTA ÓLEO, 
GRIP EMBORRACHADO, RETRÁTIL. 594

16 70923 70923-ESPIRAL PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO, 40 MM, PRETA 85

26 3129

RÉGUA ELÉTRICA - FILTRO DE LINHA BIVOLT, COM FUSÍVEL DE PROTEÇÃO, 
INDICADOR LUMINOSO DE FUNCIONAMENTO, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 
127/220V, 5 TOMADAS ELÉTRICAS TRIPOLARES, CABO COM 0,95 M DE 
COMPRIMENTO. 10

22 866 866-FLANELA, MATERIAL ALGODÃO, 40X30CM, COR LARANJA 50
16 84289 FITA ADESIVA DUPLA FACE, LARGURA 25 MM, COMPRIMENTO 30M. 12



16 70652
70652-PASTA SUSPENSA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE (PROPILENO) COM 
PRENDEDOR E IDENTIFICADOR, NA COR VERMELHA. 100

16 67663 67663-LAPISEIRA 0,5 MM, PRENDEDOR E PONTEIRA DE METAL . 66
16 615 615-PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 19MM. 162
16 2904 2904-ENVELOPE, COR BRANCA, MEDINDO 229 X 114 MM 950

21 87302
Copo para água, em vidro, aplicação residencial, capacidade aprox. 300 ml; medidas 
aprox. 13cm de altura e 7cm de diâmetro; reutilizável, liso, incolor; cf. modelo 76

17 84927 PEN DRIVE - MEMÓRIA FLASH 16 GB, USB 2.0 150
16 70628 70628-CARTOLINA, GRAMATURA 180 G/M2, COR BRANCA. 66
16 70670 70670-DISCO LASER CD-RW REGRAVÁVEL 1107
16 948 948-PORTA-CANETA, EM ACRÍLICO, COM 3 DIVISÕES 34

21 1666

1666-COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 80 ML, 
APLICAÇÃO CAFÉ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TAMPA, NÃO TÓXICO, PESO 
MÍNIMO 1,15G, COR BRANCO. CAIXA COM 5.000 UNIDADES. 1

16 70656
70656-PASTA SUSPENSA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE (PROPILENO) COM 
PRENDEDOR E IDENTIFICADOR, NA COR VERDE. 35

16 2067 2067-CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 COR CRISTAL 865
21 72491 072491-COADOR DE PAPEL, Nº 102, CAIXA COM 30 UNIDADES. 34
26 2124 2124-PILHA ALCALINA PALITO AAA 8
16 61456 61456-FITA ADESIVA, CREPE, MONOFACE, 19 MM, 50 M, BEGE, MULTIUSO . 35
16 71035 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, DESIGN ERGONÔMICO 66

16 67524 67524-LAPISEIRA 0,9 MM, C/PRENDEDOR, PONTA E ACIONADOR DE METAL. 74

16 58715 58715-ENVELOPE PLÁSTICO GROSSO, COM 4 FUROS, PARA PASTA CATÁLOGO 1700
7 70684 70684-CHÁ SABOR PÊSSEGO, CAIXA COM 10 SACHES 20

22 84055 PANO DESCARTÁVEL PARA LIMPEZA LEVE NA COR AZUL 298
16 707 707-PAPEL RECICLADO, 75 G/M2, MEDIDAS A4, PACOTE COM 500 FOLHAS. 389

24 85070
ABRAÇADEIRA EM NYLON, COM RANHURAS 280MM X 4,80MM, PRETA. PACOTE 
COM 100 UNIDADES 10

16 70600 70600-BORRACHA PLASTICA BRANCA 49
22 1683 1683-LUVA DE BORRACHA PARA HIGIENIZAÇÃO TAMANHO G 39
16 72603 PAPEL EMBORRACHADO, EVA, PRETA. 10

16 1990
1990-COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO-PVA, APLICAÇÃO PAPEL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, SECAGEM RÁPIDA, TIPO BASTÃO 18

28 3177 3177-LUVA DE BORRACHA PARA HIGIENIZAÇÃO, TAMANHO G 50

16 2135
2135-GRAMPO U DE FERRO GALVANIZADO, PARA ARQUIVO PERMANENTE. PACOTE 
COM 50 UNIDADES. 19

16 84068 MALETA ARQUIVO CRISTAL COM PASTAS SUSPENSAS - MATERIAL PROPILENO. 5

16 72488
GRAMPO PASTA, MATERIAL FOLHA DE FLANDRES, APRESENTAÇÃO TRILHO, CAIXA 
COM 50 UN. 9

16 68966 68966-ESTILETE, LARGO, PLÁSTICO, COM TRAVA DE SEGURANÇA 60
16 70622 70622-LACRE DE SEGURANÇA PARA MALOTE - PACOTE 20
16 70621 70621-GRAMPO LISO 23/24, CAIXA COM 1.000 UNIDADES 31

16 50094
50094-LIVRO DE ATA COM 200 FOLHAS, PAUTADO, TAMANHO OFÍCIO, SEM 
MARGEM, CAPA DURA, NUMERADAS DE 1 A 200 12

21 80232 JARRA ELÉTRICA, CAPACIDADE 1,8 LITROS 8
22 1681 1681-LUVA DE BORRACHA PARA HIGIENIZAÇÃO TAMANHO P 20



7 78685 78685- Chá Camomila, caixa com 10 sachês 29
16 70922 70922-ESPIRAL PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO, 33 MM, PRETA 50

16 73470
CARTUCHO PARA RECARGA DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO, 5,5 ML, 
COMPATÍVEL C/ PILOT WBMA - WBM-M, TINTA LÍQUIDA NA COR AZUL. 22

22 71231 REFIL MOP ESFREGÃO ALGODÃO ÚMIDO - PANO LIMPEZA 98

16 78692
TINTA PINCEL MARCADOR - COR VIOLETA, RECARGA 5,5ML, COMPATIVEL PILOT 
WBMA-WBM-M 24

16 70630 70630-CARTOLINA, GRAMATURA 180 G/M2, COR VERDE. L 62

16 70648
70648-PERFURADOR DE PAPEL, MATERIAL METAL, PINTADO, CAPACIDADE DE 
PERFURAÇÃO MÍNIMA 100 FOLHAS, MANUAL 10

22 80058
PAPEL HIGIÊNICO, COR BRANCA, FOLHA DUPLA. FARDO COM 64 UNIDADES. ROLOS 
DE 30 METROS. 23

7 70683 70683-CHÁ SABOR MORANGO, CAIXA COM 10 SACHÊS 20
16 70632 70632-CLIPS NIQUELADO, TAMANHO 6/0, CAIXA COM 50 UNIDADES 79

16 1739
1739-ALFINETE CABEÇA PLÁSTICA, COLORIDO, FORMATO ESFÉRICO, CAIXA COM 50 
UNIDADES . 20

21 84101 COLHER, AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO MÉDIO, TIPO SOBREMESA. 20

16 57025

57025-PASTA ARQUIVO, LOMBADA ESTREITA, PAPELÃO PRENSADO, REGISTRADORA 
AZ, PRETA, ARQUIVO DE DOCUMENTO, PRENDEDOR INTERNO E VISOR NA 
LOMBADA 88

21 87319

Xícara para chá, em porcelana, c/ pires, cor branca, capacidade aprox. 200 ml; 
medidas aprox. 8 cm de altura e 7 cm de diâmetro (xícara) e 2 cm de altura e 14 cm 
de diâmetro (pires), cf. modelo proposto Figura 3 30

16 80048 CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, COR AZUL. 100
22 85700 ESPONJA DE LIMPEZA, DUPLA FACE. UNIDADE 605
16 78695 ENVELOPE PAPEL BRANCO 90 G/M², 250 MM X 176 MM 1000
16 50102 50102-REGUA PLASTICA TRANSPARENTE DE 30 CM 9

16 3018 3018-ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 25 MM, CAPACIDADE PARA 160 FOLHAS. 100

16 2846
2846-PAPEL VERGÊ A4 BRANCO (DIAMANTE),, GRAMATURA 120 G/M. PACOTE COM 
50 FOLHAS. 75

16 87295

Marcador para quadro branco recarregável, para uso em quadro laminado 
melamínico brilhante, de alta performance, cor verde, que utilize tinta especial, com 
ponta macia de material acrílico 6.0, espessura de escrita 2,3 mm, deve aceitar 
cartucho substituível, que seja no mínimo 91% recarregável, tinta que permita fácil 
remoção. Compatível com os cartuchos de recarga Pilot WBS- VBM. Validade de no 
mínimo 1 ano na data de entrega. Poderá ser exigida amostra para análise das 
especificações. 50

16 595
595-PASTA PVC COM CAPA CRISTAL TRANSPARENTE E CONTRA CAPA EM PAPELÃO 
REVESTIDO COM PVC NA COR PRETA, COM GRAMPO TRILHO 13

16 67523 67523-LAPISEIRA 0,7 MM, C/PRENDEDOR, PONTA E ACIONADOR DE METAL. 64

16 73471
CARTUCHO PARA RECARGA DE PINCEL P/ QUADRO BRANCO, 5,5 ML, COMPATÍVEL 
C/ PILOT WBMA - WBM-M, TINTA LÍQUIDA NA COR PRETO 22

16 85059
CAIXA PLÁSTICA AGRÍCOLA VAZADA, PORTA ETIQUETAS. 31 X 60 X 40 CM. 46 
LITROS. 6

16 70599 APONTADOR PARA LÁPIS, PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR. 75
16 57002 57002-LIVRO PROTOCOLO, 100 FOLHAS, CAPA DURA. 92
16 74513 DIPLOMA - em papel sulfite 180 gr, tamanho A4. 6430



16 72664
ENVELOPE TIPO SACO, MATERIAL PAPEL KRAFT GRAMATURA 80 G/M2, 
COMPRIMENTO 200 MM, LARGURA 280 MM. TAMANHO PEQUENO. 2985

21 87316
Prato fundo em louça, cor branca, linha Hotel, com diâmetro de no mínimo 23 cm, 
de primeira linha. 30

16 70619 70619-GRAMPO LISO 9/10, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 18
16 56999 56999-EXTRATOR GRAMPO, TIPO ESPATULA, INOXIDÁVEL 47

16 73310
CHAVEIRO EM ACRÍLICO, 60 X 27 MM COM ARGOLA EM METAL E ETIQUETA PARA 
IDENTIFICAÇÃO, 33

16 2843
2843-ENVELOPE TIPO SACO, PAPEL MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M2, 
COMPRIMENTO 305MM, LARGURA 410MM. 833

16 70609
70609-CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA POROSA, COR 
FLUORESCENTE, TIPO NÃO RECARREGÁVEL, DIMENSÃO 4MM, COR VERDE. 36

21 78794 GARRAFA TÉRMICA 8 LITROS. 5

16 786
786-PAPEL CONTACT - PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, 
COR INCOLOR, LARGURA 450 MM. METRO. 40

16 57008
57008-COLCHETE PARA ARQUIVO DE DOCUMENTOS, Nº 12. CAIXA COM 72 
UNIDADES . 74

16 73610 RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 50 CM. 24
16 80051 CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, COR VERDE. 23

21 70431
70431-GARRAFA TÉRMICA, CORPO LISO, SISTEMA SERVE A JATO, CAPACIDADE DE 
1,8 LITROS 9

16 74445 PRANCHETA PORTÁTIL ACRÍLICA, TAMANHO A4, COM PRENDEDOR 8
16 3038 3038-CANETA CORRETIVA, TIPO PONTA METAL, CARGA 8 ML. 20

7 70681 70681-CHÁ DE FRUTAS VERMELHAS, CAIXA COM 10 SACHÊS 19
16 2447 2447-ESQUADRO 60° 114

22 58818
58818-TOALHA , PAPEL, 2 DOBRAS, BRANCA, INTERFOLHADA, ACONDICIONADA EM 
PACOTE DE 4800 FOLHAS. 29

16 72605 PAPEL EMBORRACHADO, EVA, VERMELHO 10

16 57019
57019-PASTA CATÁLOGO, PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, PRETA, 10 SACOS DE 4 
FUROS 98

16 50073 50073-BORRACHA BICOLOR, PARA APAGAR ESCRITA A TINTA E GRAFITE, 131

16 3086 3086-CADERNO PEQUENO, CAPA DURA E ESPIRAL. 96FOLHAS. 20,2X14,0CM. 122
22 84100 Lixeira Cesto Plástico sem tampa. 30 litros 10

7 71063 Água Mineral Garrafa 500mL Com Gás 120

16 2493
2493-CLIPS GALVANIZADO, TAMANHO 1/0 (0), MATERIAL AÇO CARBONO, 
FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES. 38

16 3174 3174-MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, NA COR VERDE, 8
16 70918 70918-ESPIRAL PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO, 17 MM, PRETA 100

16 70653
70653-PASTA SUSPENSA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE (PROPILENO) COM 
PRENDEDOR E IDENTIFICADOR, NA COR BRANCA. 212

16 67705 67705-GRAFITE 0,9 MM HB PARA LAPISEIRA, TUBO COM 12 UNIDADES . 74
16 72602 PAPEL EMBORRACHADO, EVA, LILÁS. 10



Documento Digitalizado Público

Relação material almoxarifado

Assunto: Relação material almoxarifado
Assinado por: Juliano Bagiotto

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Juliano Ramires de Moraes Bagiotto, COORDENADOR - FG1 - IF-COMAP, em 02/12/2021 10:58:21.

Este documento foi armazenado no SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

293089

dd370a96ff

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:25.

Página  1 de 1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:Despacho:

Prezado, solicito à Comissão a realização do inventário sico dos materiais de consumo constantes no Almoxarifado da Reitoria e
a comparação da quantidade física de cada material com o sistema SUAP e com as fichas de prateleiras.

Despacho assinado eletronicamente por:

Juliano Ramires de Moraes Bagiotto, Juliano Ramires de Moraes Bagiotto - COORDENADOR - FG0001 - IF-COMAP, IF-COMAP, em 02/12/2021 11:12:50.

Cópia  de despacho #236812 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:26.

02/12/2021_______________________________________________________________



Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSEINSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

INSTITUTO FEDERAL SUL RIO-GRANDENSE – Reitoria

R E L A T Ó R I O

            Conforme o determinado pela portaria N.º 2476/2021, assim como na Instrução Normativa
SEDAP/PR 205/1988, a Comissão que abaixo assina, designada para fazer Inventário do Almoxarifado
e realizar a análise do desempenho das atividades do servidor Juliano Ramires de Moraes Bagiotto,
encarregado do almoxarifado, através dos resultados obtidos no levantamento físico, apresenta seu
relatório.

            A Comissão inventariou os bens existentes no Almoxarifado, comparando os bens de consumo
existentes no estoque com as informações constantes na Fichas de Prateleiras e no SUAP, constatando-
se que existe consonância entre as informações apuradas.

            Levando-se em conta o que foi apurado neste trabalho, entendemos que o servidor Juliano
Ramires de Moraes Bagiotto, até a presente data, apresentou desempenho satisfatório no que se refere à
atribuição de encarregado de Almoxarifado.

Pelotas, 07 de Dezembro 2021.

Documento assinado eletronicamente por:

Adr i a no Tus t Rodr i guesAdr i a no Tus t Rodr i gues , TECNI CO  EM CO NTABI LI DADETECNI CO  EM CO NTABI LI DADE, em 14/12/2021 19:18:43.
Ra fa el  Lei tzke Per ei r aRa fa el  Lei tzke Per ei r a , CO O RDENADO R - FG1  - I F-CO ADEXCO O RDENADO R - FG1  - I F-CO ADEX , em 07/12/2021 10:05:39.
Da ni el  Gouvea  Vi ei r aDa ni el  Gouvea  Vi ei r a , SERVENTE DE LI MPEZASERVENTE DE LI MPEZA, em 07/12/2021 10:02:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/12/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

136636
13f9c34a23

                                                                                                                                                                                         
                                                            





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:Despacho:

Para os devidos tramites.

Despacho assinado eletronicamente por:

Daniel Gouvea Vieira, Daniel Gouvea Vieira - SERVENTE DE LIMPEZA, IF-COFIN, em 15/12/2021 08:22:06.

Cópia  de despacho #241224 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:26.

15/12/2021_______________________________________________________________



Balancete Elemento de Despesa de Material de Consumo
Unidade Organizacional: IF
Período: 01/01/2021 até 31/12/2021

Material Estoque em Entradas Saídas Estoque em

Cod. Nome Estoque
31/12/2020 Compra Transf. Doação Devolução Total Consumo Transf. Total Estoque

31/12/2021

01 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
AUTOMOTIVOS 0,00 29.522,06 0,0 0,0 0,0 29.522,06 29.522,06 0,0 29.522,06 0,00

02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
DE AVIACAO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

03 COMBUSTIVEIS E LUBRIF. P/
OUTRAS FINALIDADES 0,00 2.398,80 0,0 0,0 0,0 2.398,80 2.398,80 0,0 2.398,80 0,00

04 GAS E OUTROS MATERIAIS
ENGARRAFADOS -0,00 1.710,00 0,0 0,0 0,0 1.710,00 1.710,00 0,0 1.710,00 -0,00

05 EXPLOSIVOS E MUNICOES 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06 ALIMENTOS PARA ANIMAIS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
07 GENEROS DE ALIMENTACAO 4.379,31 2.888,50 0,0 0,0 0,0 2.888,50 5.762,51 437,60 6.200,11 1.067,69
08 ANIMAIS PARA PESQUISA E ABATE 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
09 MATERIAL FARMACOLOGICO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
10 MATERIAL ODONTOLOGICO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
11 MATERIAL QUIMICO 0,00 1.089,07 0,0 0,0 0,0 1.089,07 1.089,07 0,0 1.089,07 0,00

12 MATERIAL DE COUDELARIA OU DE
USO ZOOTECNICO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13 MATERIAL DE CACA E PESCA 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14 MATERIAL EDUCATIVO E
ESPORTIVO 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

15 MATERIAL P/ FESTIVIDADES E
HOMENAGENS 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 85.659,37 40.862,20 0,0 0,0 0,0 40.862,20 41.649,78 0,0 41.649,78 84.871,78
17 MATERIAL DE TIC 6.789,04 60.026,65 0,0 0,0 0,0 60.026,65 58.393,52 1.994,20 60.387,72 6.427,97

18 MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/
USO VETERINARIO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19
MATERIAL DE
ACONDICIONAMENTO E
EMBALAGEM

41,10 12.124,75 0,0 0,0 0,0 12.124,75 11.809,75 315,00 12.124,75 41,10

20 MATERIAL DE CAMA, MESA E
BANHO 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 3.366,83 23.998,08 0,0 0,0 0,0 23.998,08 22.666,17 0,0 22.666,17 4.698,74

Página 1 de 4



Material Estoque em Entradas Saídas Estoque em

Cod. Nome Estoque
31/12/2020 Compra Transf. Doação Devolução Total Consumo Transf. Total Estoque

31/12/2021

22 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZACAO 3.752,33 15.245,30 0,0 0,0 1.160,00 16.405,30 14.211,47 1.995,00 16.206,47 3.951,16

23 UNIFORMES, TECIDOS E
AVIAMENTOS 0,00 18.891,64 0,0 0,0 0,0 18.891,64 18.891,64 0,0 18.891,64 0,00

24 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS
IMOVEIS/INSTALACOES 384,47 37.089,88 0,0 0,0 0,0 37.089,88 36.732,19 393,96 37.126,15 348,20

25 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE
BENS MOVEIS 0,00 30.920,03 0,0 0,0 0,0 30.920,03 30.631,31 288,72 30.920,03 0,00

26 MATERIAL ELETRICO E
ELETRONICO 2.347,06 57.427,54 0,0 0,0 0,0 57.427,54 55.568,49 1.826,70 57.395,19 2.379,40

27 MATERIAL DE MANOBRA E
PATRULHAMENTO 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

28 MATERIAL DE PROTECAO E
SEGURANCA 435,96 33.356,78 2.024,40 0,0 0,0 35.381,18 35.414,68 0,0 35.414,68 402,46

29 MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO 0,00 20.876,00 0,0 1.420,00 0,0 22.296,00 22.296,00 0,0 22.296,00 0,00
30 MATERIAL PARA COMUNICACOES 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

309031-04 PREMIAÇÕES DESPORTIVAS 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E
INSUMOS 0,00 1.980,85 0,0 0,0 0,0 1.980,85 1.980,85 0,0 1.980,85 0,00

32 SUPRIMENTO DE AVIACAO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

33 MATERIAL P/ PRODUCAO
INDUSTRIAL 0,00 240,00 0,0 0,0 0,0 240,00 240,00 0,0 240,00 0,00

339031-03 PREMIAÇÕES CIENTÍFICAS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
339031-05 ORDENS HONORÍFICAS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

339032-03 MATERIAL DESTINADO A
ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 847.472,54 0,0 0,0 0,0 847.472,54 847.472,54 0,0 847.472,54 -0,00

339032-05 MERCADORIAS PARA DOAÇÃO
(PNAE) 6,83 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 6,83 0,0 6,83 0,00

339032-09 MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO
(DOAÇÃO) 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

339092-92 DESPESAS EXERCÍCIOS
ANTERIORES - COMBUSTÍVEL 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

34 SOBRESSAL. MAQ.E MOTORES
NAVIOS E EMBARCACOES 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

35 MATERIAL LABORATORIAL 0,00 18.114,94 0,0 0,0 0,0 18.114,94 18.114,94 0,0 18.114,94 0,00
36 MATERIAL HOSPITALAR 0,00 6.683,70 0,0 0,0 0,0 6.683,70 6.683,70 0,0 6.683,70 0,00

37 SOBRESSALENTES DE
ARMAMENTO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

38 SUPRIMENTO DE PROTECAO AO
VOO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Página 2 de 4



Material Estoque em Entradas Saídas Estoque em

Cod. Nome Estoque
31/12/2020 Compra Transf. Doação Devolução Total Consumo Transf. Total Estoque

31/12/2021

39 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE
VEICULOS -0,00 38.891,91 0,0 0,0 0,0 38.891,91 38.891,91 0,0 38.891,91 -0,00

40 MATERIAL BIOLOGICO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

41 MATERIAL P/ UTILIZACAO EM
GRAFICA 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

42 FERRAMENTAS 0,00 2.026,69 0,0 0,0 0,0 2.026,69 1.933,79 0,0 1.933,79 92,90

43 MATERIAL P/ REABILITACAO
PROFISSIONAL 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

44 MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL
E OUTROS 58,50 6.236,25 0,0 0,0 0,0 6.236,25 5.588,55 243,50 5.832,05 462,70

45 MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E
TREINAMENTO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

46 MATERIAL BIBLIOGRAFICO 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

47 AQUISICAO DE SOFTWARES DE
BASE 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

48 BENS MOVEIS NAO ATIVAVEIS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
49 BILHETES DE PASSAGEM 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

50 BANDEIRAS, FLAMULAS E
INSIGNIAS 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

51 DISCOTECAS E FILMOTECAS NAO
IMOBILIZAVEL 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

52 MATERIAL DE CARATER SECRETO
OU RESERVADO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

53 MATERIAL METEOROLOGICO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

54 MATERIAL P/MANUT.CONSERV.DE
ESTRADAS E VIAS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

55 SELOS PARA CONTROLE FISCAL 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

58 SOBRESS.PARA MAQ.E EQP.PARA
PRODU.INDUSTRIAL 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

59 MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

84 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E
MUNICIPIOS - SAFEM 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

96 MATERIAL DE CONSUMO - PAGTO
ANTECIPADO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- Todos os Elementos de Despesa 107.220,80 1.310.074,16 2.024,4 1.420,0 1.160,0 1.314.678,56 1.309.660,55 7.494,68 1.317.155,23 104.744,10

Unidade Organizacional: IF
Período: 01/01/2021 até 31/12/2021

Página 3 de 4



Requisição Elemento de Despesa Campus Fornecedor Campus Solicitante Valor
Ver Requisição 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO IF VG 189,0
Ver Requisição 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO IF VG 138,6
Ver Requisição 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO IF SG 110,0

- Total de transferências com 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO - - 437,6
Ver Requisição 17 - MATERIAL DE TIC IF NH 196,0
Ver Requisição 17 - MATERIAL DE TIC IF NH 378,0
Ver Requisição 17 - MATERIAL DE TIC IF NH 369,0
Ver Requisição 17 - MATERIAL DE TIC IF NH 570,0
Ver Requisição 17 - MATERIAL DE TIC IF NH 481,2

- Total de transferências com 17 - MATERIAL DE TIC - - 1.994,2
Ver Requisição 19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM IF SG 315,0

- Total de transferências com 19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM - - 315,0
Ver Requisição 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO IF SG 1.160,0
Ver Requisição 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO IF SG 655,0
Ver Requisição 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO IF NH 180,0

- Total de transferências com 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO - - 1.995,0
Ver Requisição 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES IF SG 393,96

- Total de transferências com 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES - - 393,96
Ver Requisição 25 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS IF NH 288,72

- Total de transferências com 25 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS - - 288,72
Ver Requisição 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO IF SG 916,0
Ver Requisição 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO IF SG 248,0
Ver Requisição 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO IF SG 236,0
Ver Requisição 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO IF NH 25,3
Ver Requisição 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO IF NH 31,6
Ver Requisição 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO IF NH 369,8

- Total de transferências com 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO - - 1.826,69
Ver Requisição 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA SS IF 2.024,4

- Total de transferências com 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA - - 2.024,4
Ver Requisição 44 - MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS IF SG 243,5

- Total de transferências com 44 - MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS - - 243,5
- Valor total movimentado - - 9.519,08

Página 4 de 4



Documento Digitalizado Público

Balancete Elemento de Despesa de Material de Consumo 2021

Assunto: Balancete Elemento de Despesa de Material de Consumo 2021
Assinado por: Hercules Couto

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Hercules Couto, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 03/01/2022 09:39:45.

Este documento foi armazenado no SUAP em 03/01/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

305491

dd972a490f

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:26.

Página  1 de 1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:Despacho:

Encaminhamos o processo referente ao Inventário Anual de Bens de Consumo. Está anexado ao processo o Balancete Elemento
de Despesa de Material de Consumo do SUAP (01 de janeiro a 31 de dezembro deste exercício) da Reitoria, totalizando R$
104.744,10 (cento e quatro mil, setecentos e quarenta e quatro reais e dez centavos). Favor anexar o razão do SIAFI referente a
este exercício, conciliar o razão do SIAFI com o Balancete do SUAP e informar se os saldos constantes nos dois Balancetes são
consonantes ou dissonantes.

Despacho assinado eletronicamente por:

Hercules Couto, Hercules Couto - ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, IF-COMAP, em 03/01/2022 09:46:09.

Cópia  de despacho #245196 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:26.

03/01/2022_______________________________________________________________



USUARIO          : 92607756049 - ROSANA
ARQUIVO GERADO EM: 03/01/2022 AS 15:01:56

CRITERIO DE PESQUISA UTILIZADO:
UG EMITENTE     : 158126
GESTAO EMITENTE : 26436
CONTA CONTABIL  : 115610100
CONTA CORRENTE  :
___________________________________________ ___________________________________
MES             : DEZ       OU DIA/MES INICIAL: __ / ___
                               DIA/MES FINAL  : __ / ___
ISF             : P
OPCAO           : 1

UG EMITENTE   : 158126 - INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE
GESTAO EMITENTE: 26436 - INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE
POSICAO        : DEZEMBRO - ABERTO
CONTA CONTABIL : 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO
  CONTA CORRENTE                                                 SALDO EM  R$
P 07                                                              1.067,69 D
P 16                                                             84.871,78 D
P 17                                                              6.427,97 D
P 19                                                                 41,10 D
P 21                                                              4.698,74 D
P 22                                                              3.951,16 D
P 24                                                                348,20 D
P 26                                                              2.379,40 D
P 28                                                                402,46 D
P 39                                                              9.808,81 D
P 42                                                                 92,90 D
P 44                                                                462,70 D
                  TOTAL DA CONTA                  :             114.552,91 D



Documento Digitalizado Público

RAZÃO CONTABIL 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO - REITORIA - DEZEMBRO2021

Assunto: RAZÃO CONTABIL 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO - REITORIA - DEZEMBRO2021
Assinado por: Rosana Chagas

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rosana da Silva Chagas, CONTADOR, em 05/01/2022 13:17:48.

Este documento foi armazenado no SUAP em 05/01/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

306567

a98f5b2f41

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Gustavo Foster (1623989) em 24/01/2022 15:21.

Página  1 de 1



Documento Digitalizado Público

RAZÃO CONTABIL 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO - REITORIA - DEZEMBRO2021

Assunto: RAZÃO CONTABIL 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO - REITORIA - DEZEMBRO2021
Assinado por: Gustavo Foster

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gustavo Henrique da Rocha Foster, COORDENADOR - FG1 - IF-CCONT, em 24/01/2022 15:22:48.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/01/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

312235

023f00badf

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:26.

Página  1 de 1



Reitoria Saldo
01 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
03 COMBUSTIVEIS E LUBRIF. P/ OUTRAS FINALIDADES -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
04 GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
05 EXPLOSIVOS E MUNICOES -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
06 ALIMENTOS PARA ANIMAIS -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
07 GENEROS DE ALIMENTACAO 1.067,69R$        1.067,69R$            1.067,69R$           -R$                    
08 ANIMAIS PARA PESQUISA E ABATE -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
09 MATERIAL FARMACOLOGICO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
10 MATERIAL ODONTOLOGICO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
11 MATERIAL QUIMICO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
12 MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO ZOOTÉCNICO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
13 MATERIAL DE CACA E PESCA -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
15 MATERIAL P/ FESTIVIDADES E HOMENAGENS -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 84.871,78R$       84.871,78R$          84.871,78R$         -R$                    
17 MATERIAL DE TIC 6.427,97R$        6.427,97R$            6.427,97R$           -R$                    
18 MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINÁRIO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 41,10R$             41,10R$                41,10R$                -R$                    
20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 4.698,74R$        4.698,74R$            4.698,74R$           -R$                    
22 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO 3.951,16R$        3.951,16R$            3.951,16R$           -R$                    
23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
24 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALAÇÕES 348,20R$           348,20R$               348,20R$              -R$                    
25 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MÓVEIS -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
26 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 2.379,40R$        2.379,40R$            2.379,40R$           -R$                    
27 MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
28 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 402,46R$           402,46R$               402,46R$              -R$                    
29 MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
30 MATERIAL PARA COMUNICACOES -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
309031-04 PREMIAÇÕES DESPORTIVAS -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
32 SUPRIMENTO DE AVIACAO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
33 MATERIAL P/ PRODUCAO INDUSTRIAL -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
339031-03 PREMIAÇÕES CIENTÍFICAS -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
339032-03 MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
339032-05 MERCADORIAS PARA DOAÇÃO (PNAE) -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
339032-09 MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO (DOAÇÃO) -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
34 SOBRESSAL. MAQ.E MOTORES NAVIOS E EMBARCAÇÕES -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
35 MATERIAL LABORATORIAL -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
36 MATERIAL HOSPITALAR -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
37 SOBRESSALENTES DE ARMAMENTO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
38 SUPRIMENTO DE PROTECAO AO VOO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
39 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS -R$                -R$                    9.808,81R$           9.808,81-R$            
40 MATERIAL BIOLOGICO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
41 MATERIAL P/ UTILIZACAO EM GRAFICA -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
42 FERRAMENTAS 92,90R$             92,90R$                92,90R$                -R$                    
43 MATERIAL P/ REABILITACAO PROFISSIONAL -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
44 MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS 462,70R$           462,70R$               462,70R$              -R$                    
45 MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E TREINAMENTO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
46 MATERIAL BIBLIOGRAFICO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
47 AQUISICAO DE SOFTWARES DE BASE -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
48 BENS MOVEIS NAO ATIVAVEIS -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
49 BILHETES DE PASSAGEM -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
50 BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
51 DISCOTECAS E FILMOTECAS NÃO IMOBILIZÁVEL -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
52 MATERIAL DE CARATER SECRETO OU RESERVADO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
53 MATERIAL METEOROLOGICO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
54 MATERIAL P/MANUT.CONSERV.DE ESTRADAS E VIAS -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
55 SELOS PARA CONTROLE FISCAL -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
58 SOBRESS.PARA MAQ.E EQP.PARA PROD. INDUSTRIAL -R$                -R$                    -R$                   -R$                    

SIAFI

CONCILIAÇÃO DA CONTA CONTÁBIL 115610100 - DEZEMBRO/2021 - REITORIA
SUAP

Conta Corrente Diferença



59 MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
84 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICÍPIOS - SAFEM -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
96 MATERIAL DE CONSUMO - PAGTO ANTECIPADO -R$                -R$                    -R$                   -R$                    
TOTAL 104.744,10R$     104.744,10R$        114.552,91R$        9.808,81-R$            

 R$          6.494,91 

 R$          3.313,90 

 R$           9.808,81 

39 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS

NF 4049 de Antônio Carlos Jardins registrada no SIAF (2021NP001306/2021NS008047) proc. 
23163.003841.2021-44 e não enviada para COMAP

NF 4044 de Antônio Carlos Jardins registrada no SIAF (2021NP001308/2021NS008049) proc. 
23163.003841.2021-44 e não enviada para COMAP

Divergências entre os saldos SUAP x SIAFI ao final de dezembro/2021:



Documento Digitalizado Público

CONCILIAÇÃO SUAP X SIAFI - MATERIAL DE CONSUMO - REITORIA - DEZEMBRO2021

Assunto: CONCILIAÇÃO SUAP X SIAFI - MATERIAL DE CONSUMO - REITORIA - DEZEMBRO2021
Assinado por: Rosana Chagas

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rosana da Silva Chagas, CONTADOR, em 05/01/2022 13:22:49.

Este documento foi armazenado no SUAP em 05/01/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

306574

ccb7ae5fa2

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Gustavo Foster (1623989) em 24/01/2022 15:20.

Página  1 de 1



Documento Digitalizado Público

CONCILIAÇÃO SUAP X SIAFI - MATERIAL DE CONSUMO - REITORIA - DEZEMBRO2021

Assunto: CONCILIAÇÃO SUAP X SIAFI - MATERIAL DE CONSUMO - REITORIA - DEZEMBRO2021
Assinado por: Gustavo Foster

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gustavo Henrique da Rocha Foster, COORDENADOR - FG1 - IF-CCONT, em 24/01/2022 15:24:04.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/01/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

312236

4c2ab70ddd

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:26.

Página  1 de 1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:Despacho:

Há divergências entre os saldos SUAP x SIAFI ao final de dezembro/2021: Natureza Despesa 39, *** NF 4049 R$ 6.494,91de
Antônio Carlos Jardins registrada no SIAFI (2021NP001306/2021NS008047) proc.23163.003841.2021-44 e não enviada para
COMAP e, *** NF 4044 R$ 3.313,90 de Antônio Carlos Jardins registrada no SIAF (2021NP001308/2021NS008049)
proc.23163.003841.2021-44 e não enviada para COMAP.

Despacho assinado eletronicamente por:

Gustavo Henrique da Rocha Foster, Gustavo Henrique da Rocha Foster - COORDENADOR - FG1 - IF-CCONT, IF-CCONT, em 24/01/2022 15:29:01.

Cópia  de despacho #250173 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:26.

24/01/2022_______________________________________________________________



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:Despacho:

Encaminhamos para ciência do Reitor do IFSul o processo de Inventário Anual de Bens de Consumo rela vo à Reitoria (exercício
de 2021). Favor dar ciência no próprio despacho de reencaminhamento do processo em questão à COMAP.

Despacho assinado eletronicamente por:

Juliano Ramires de Moraes Bagiotto, Juliano Ramires de Moraes Bagiotto - COORDENADOR - FG0001 - IF-COMAP, IF-COMAP, em 24/01/2022 16:43:42.

Cópia  de despacho #250202 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:26.

24/01/2022_______________________________________________________________



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:Despacho:

Ciente do resultado do Inventário Anual de Bens de Consumo rela vo à Reitoria, exercício de 2021. Solicito os demais
encaminhamentos.

Despacho assinado eletronicamente por:

Flavio Luis Barbosa Nunes, Flavio Luis Barbosa Nunes - REITOR - CD0001 - IFSRIOGRAN, IF-REIT, em 24/01/2022 20:38:20.

Cópia  de despacho #250236 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:26.

24/01/2022_______________________________________________________________



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

 

TERMO DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO

DADOS DO PROCESSO

Número Processo: 23163.003570.2021-27
Setor de Finalização do Processo: IF-COMAP
Data/Hora Finalização do Processo: 25/01/2022 08:59:39

DADOS DO USUÁRIO

Nome: Juliano Ramires de Moraes Bagiotto
Matrícula SIAPE: 3186567
Cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO (PCIFE) - 701200
Lotação: IF-PROAP
Exercício: IF-COMAP

Justificativa

Processo de Inventário Anual de Bens de Consumo 2021 (Reitoria IFSul) foi concluído.

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por : 
Juliano Bagiotto 

Página 1 de 1


